
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “LARGO S.PIO V”  

L.go San Pio V, n. 20  - 00165  Roma    Tel.06.66000096 -  Fax 06.66012833 

C.F. 97713200588 – C.M.RMIC8GK00T  

e-mail : rmic8gk00t@istruzione.it  - rmic8gk00t@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
Codici Identificativi: 10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90  

          10.2.2A-FSEPON-LA- 2017-177  
          Roma, 07 GIUGNO 2018 
CUP: I85B17000090007 
CIG: Z2E23DFA95 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre tramite procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c 2 
lettera del D.lgs 50/2016 ss.mm. in particolare art. 36 (contratti sotto soglia) per l’acquisto di 
materiale didattico relativo al Progetto: 10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90 - 10.2.1A- Azioni specifiche 
per la scuola dell'infanzia. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze 
di base”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche 
per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea). 
Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
Titolo: Impariamo ad imparare, insieme; MODULO: Linguaggio espressivo. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

IC LARGO S.PIO V
C.F. 97713200588 C.M. RMIC8GK00T
istsc_rmic8gk00 - Istituto Comprensivo

Prot. 0004188/U del 07/06/2018 15:42:32
IV.5.5 - Progetti PON

mailto:rmic8gk00t@pec.istruzione.it


disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.). 
Codici identificativi: 10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90 e 10.2.2A-FSEPON-LA- 2017-177 
Titolo: Impariamo ad imparare, insieme;  
VISTA la candidatura N. 36262 presentata da questo Istituto in data 22/04/2017; 
VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/198 del 10 gennaio 2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto e il termine di realizzazione entro il 31/08/2019;  
VISTA la nota USR di competenza 38448 del 29/12/2017 che trasmette la nota A00DGEFID/198 del 
10 gennaio 2018 con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha pubblicato le autorizzazioni dei 
progetti ed il relativo impegno di spesa totale pari a € 61.902,00;  
VISTA la nota USR di competenza 38448 del 29/12/2017 che trasmette la nota A00DGEFID/198 del 
10 gennaio 2018 con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha pubblicato le autorizzazioni dei 
progetti ed il relativo impegno di spesa pari a € 17.046,00 per Azioni specifiche per la scuola 
dell’Infanzia (10.2.1A), cod. Iden. 10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90;  
VISTO il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
CONSIDERATO che il progetto intende permettere, attraverso l'apprendimento creativo ed 
alternativo, una maggiore inclusione dei giovani con maggiori difficoltà, sia di carattere sociale che 
economico, favorendo il lavoro di gruppo e l'abbattimento delle barriere sociali. 
CONSIDERATA la necessità dell’acquisto di materiale didattico per il modulo di Linguaggio 
espressivo. 
VISTI gli artt. 33 e 40 del Regolamento 44/01;  
VISTO l’art. 36 e ss.mm. D. lgs 50/2016 (contratti sotto soglia);  
VISTO l’art. 32 lettera c) D. lgs 50/2016, che prevede, prima delle procedure dell’avvio 
dell’affidamento dei contratti pubblici, l’emissione della determina a contrarre;  
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico;  
TENUTO CONTO che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro il Dirigente Scolastico 
può procedere alla scelta del contraente senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, D.lgs.50/2016 36/comma 2 lett. A, apportati il 19/07/2017; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 698,34, la procedura per la 
fornitura di materiale didattico sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), del D. lgs 50/2016, 
tramite la procedura negoziata mediante affidamento diretto;  
VISTA la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto del materiale necessario, al fine di 
garantire l’avvio dei moduli nei tempi previsti e dunque l’opportunità a tal fine di ricorrere ad un 
fornitore presente sul mercato;  
PRESO ATTO che l’affidamento con l’operatore si perfeziona attraverso la trasmissione dell’ordine; 
CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata, ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito Web, su “Amministrazione Trasparente” sez. 
Bandi di gara e contratti e sull’Albo Pretorio; 
CONSIDERATO che il RUP è il Dirigente Scolastico prof. Giovanni Simoneschi; 
 
 

DETERMINA  
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  
L’avvio della procedura per l’affidamento diretto del servizio di acquisto materiale didattico, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 senza previa consultazione di due o più operatori 
economici. 



 
 
CONDIZIONI PARTICOLARI/CAPITOLATO 

L’acquisizione della fornitura del seguente materiale: 
 

Descrizione Quantità 

Fabriano multipaper formato A4 7 

Fabriano multicolour 1 

Fabriano multicolour multic 1 

Sagome fiori di carta 1 

Carta velina extra 21 assortita 1 

Turbo maxi giotto 2 

Pastiglie acquerello giotto 25 

Forbici universali 2 

Forbici decomaxi 1 

Forbice personalizzabile 1 

Nastro carta colorato adesivo 1 

Cucitrice a pinza catoncino liscio 50x70 1 

Carta poster super verde 1 

Carta poster super rosso 1 

Assortimento crespa leggera 1 

 Pennarelli giotto turbo colour 96 pezzi 1 

Stilnovo giotto 1 

Impugnatura per temperini 1 

 Noris 120 staedtler 2 

Pastelli maxi barattolo (60 pezzi) 1 

Rotolo cm 45x90 (di diversi colori) 5 

Colla a stick uhu (12 pezzi) 2 

Colla pritt vinilica 1kg 2 

Pistola 70w 2 

Colla temofusibile 50 pezzi 1 

Set 10 cartelle colorate 3 

Plastificatrice koala A3 1 

Palle a spugna leggere 1 

Pouches plastificazione a caldo 1 

Micro hifi panasonic bluetooth 1 

Cartoncini creativi inverno 3 

Foglie di ondulato 1 

Tratto marker 3 

Set punta extra 1 

Pennelli school setola 1 

Giotto decor materials 1 

Grana grossa 2 

Nastro adesivo 1 

Scatoline in cartone 3 

Tendinastro da banco 2 

Cartella monocromo 4 



Pones da disegno colorate (50 pezzi) 2 

Timbrini dei giudizi 1 

 
 

 
L’importo ammonta ad € € 698,34 (IVA inclusa).  
 
 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof. Giovanni Simoneschi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.L. Lgs. 39/93) 

 


